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Contexto y propdsito de la encuesta

La responsabilidad directa de la ejecucion de este proyecto recae en el Instituto Nacional de Estadistica —INE-, institucion que, de
conformidad con la ley, se encarga de realizar este tipo de investigaciones. Para tal efecto, la Encuesta Nacional de Ingresos y Gastos
de los Hogares -ENIGH- inicid a fase de planificacion a partir del afio 2018 y su ejecucion dio inicio con la prueba piloto en el Gltimo
trimestre de 2019. Durante el transcurso del 2020-2021, y en seguimiento a la etapa de planificacion, se efectuaron ajustes a los
instrumentos a utilizar en la encuesta definitiva, tomando en consideracion las recomendaciones y conclusiones de la prueba piloto.

En el dltimo trimestre de 2021 se llevo a cabo la "comision cero” del operativo de campo, actividad que fue de gran ayuda para
afinar algunos aspectos relacionados con el operativo de campo, la actualizacion de instrumentos técnicos y los ajustes a los programas
de captura de datos disefiados para el procesamiento de la informacion recabada en campo. El levantamiento definitivo inici¢ en la
segunda quincena de enero de 2022 y culming en enero de 2023.

La ENIGH se llevo a cabo principalmente con el proposito de actualizar la base de datos estadisticos para elaborar la nueva es-
tructura de ponderaciones del IPC, ya que actualmente se sustenta en la informacion obtenida de la Encuesta Nacional de Ingresos
y Gastos Familiares -ENIGFAM-, realizada en 2009-2010. La realizacion de la encuesta también tuvo como objetivo la actualizacion de
datos socioeconomicos, con el fin de brindar seguimiento a los compromisos internacionales adquiridos por Guatemala, asi como otros
indicadores relevantes para la gestion publica.

Es importante resaltar que, para resolver adecuadamente los problemas que afectan a la poblacion guatemalteca, es imperiosa
una planificacion efectiva antes de realizar acciones relacionadas con el desarrollo y bienestar de la poblacion. Una de las condiciones
fundamentales para que la planificacion se convierta en efectiva es que cuente, como sustento, con una base estadistica robusta,
relevante y confiable, que permita conocer la realidad socioeconomica de la poblacion.

La informacion que se genera como resultado de la ejecucion de la ENIGH es indispensable para justificar programas destina-
dos a mejorar la calidad de vida de la poblacidn, asi como para apoyar y complementar las estimaciones de las cuentas nacionales,
especialmente en lo relacionado con el sector de los hogares y la matriz de insumo producto. Ademads, a partir de la informacion reco-
pilada, se identifican las actividades econdmicas que constituyen la fuente principal del ingreso de los hogares y se determina el nivel
socioecondémico de los hogares guatemaltecos.

Base legal

Decreto Ley 3-85 Ley Organica del Instituto Nacional de Estadistica INE, Articulo 2. “El INE tiene por objeto for-
mular y realizar la politica estadistica nacional, asi como planificar, dirigir, coordinar y supervisar las actividades del Sistema Estadistico
Nacional.”

Decreto Ley 3-85 Ley Organica del Instituto Nacional de Estadistica INE, Articulo 24. "Los funcionarios y em-
pleados publicos, las personas individuales o juridicas, publicas o privadas, nacionales o extranjeras y los residentes o transedntes,
estdn obligadas a suministrar la informacion que le sea requerida por autoridad competente que, por su naturaleza y finalidad, tengan
relacion con la formacion de estadisticas oficiales.”

Decreto Ley 3-85 Ley Organica del Instituto Nacional de Estadistica INE, Articulo 25. "Salvo disposicion legal
en contrario o autorizacion expresa concedida por los informantes, los datos que de acuerdo con esta ley obtengan las entidades
y dependencias que integran el Sistema Estadistico Nacional son confidenciales; en consecuencia, no hacen fe en juicio, ni pueden
utilizarse para fines tributarios, investigaciones judiciales o cualquier otro propdsito que no sea de cardcter estadistico.”
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Objetivos
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General:

- Obtenerinformacion estadistica acerca de la estructura de los ingresos y gastos de los hogares, asi como sus condiciones
de vida.

Especificos:

~ Proporcionar informacién necesaria para revisar los coeficientes de ponderacion del indice de Precios al Consumidor
-IPC-.

- Obtener la estructura de ingresos de los hogares a nivel nacional y regional.
- Obtener la estructura de gastos (patrones de consumo) de hogares a nivel nacional y regional.

- Proveer informacién basica para estimar la secuencia de la cuenta de los hogares en el marco del Sistema de Cuentas
Nacionales.

- Proporcionar informacion sobre cantidades consumidas e identificar las fuentes de abastecimiento donde los hogares
realizan frecuentemente sus compras de bienes y servicios.

- Proporcionar informacion relevante para evaluar las condiciones de vida de la poblacion guatemalteca.
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Referencias conceptuales

Para la construccion de los agregados econdmicos de la presente Encuesta Nacional de Ingresos y Gastos de los Hogares -ENIGH
2022-2023-, se toma como referencia el trabajo que ha desarrollado el Instituto Nacional de Estadistica, Geografia e Informdtica (INEGI)
para la ENIGH 2020, en virtud de que es una de las encuestas mejor consolidadas en México, que constituye desde el afio 2012
informacion de interés nacional; aparte de ser referente internacional de proyectos similares.

La ENIGH 2020 del INEGI tiene sus bases en la concepcion sobre ingreso y gasto que organismos internacionales proponen para
la medicion del bienestar y pobreza de la poblacion, entre los cuales se puede mencionar:

* Las resoluciones e informes de las Conferencias Internacionales sobre Estadisticas del Trabajo de la Organizacion Internacio-
nal del Trabajo (OIT), en particular la 17a Conferencia Internacional de Estadisticos del Trabajo y en el Reporte del Grupo de
Canberra.

* ElReporte final y Recomendaciones del Grupo de Canberra, Grupo de Expertos en las Estadisticas de Ingreso de los Hogares.

Con base a lo anterior, los conceptos y definiciones del ingreso y gasto que se presentan se sustentan en el disefio conceptual de
la ENIGH 2020 de México.

Conceptos principales

+ Vivienda: Es cualquier albergue fijo o movil, que ha sido construido, transformado o dispuesto para ser habitado por per-
sonas, entendiendo como tal, a “todo recinto de alojamiento, delimitado por paredes y techo, estructuralmente separado e
independiente, destinado a alojar a uno 0 mds hogares; asimismo, recinto que no esté destinado al alojamiento de personas,
pero que al momento de la encuesta se encuentre habitado por ellas”.

+ Hogar: £sla unidad social conformada por una persona o grupo de personas que residen habitualmente en la misma vivienda
particular y que se asocian para compartir sus necesidades de alojamiento, alimentacion y otras necesidades bdsicas para vivir.
Estas personas pueden estar unidas o no por lazos de parentesco, pero con la caracteristica de que cocinan en comdn en forma
permanente, para todos los miembros del hogar, es decir que, comen de la misma olla y duermen bajo un mismo techo. Una
persona sola también puede formar un hogar.

+ Residente habitual: Es toda persona que come y duerme permanentemente en la vivienda donde habita. Pueden existir
miembros temporalmente ausentes por motivos de trabajo, salud u otras causas; estas personas se consideran residentes
habituales del hogar, siempre y cuando la ausencia sea menor a los nueve meses continuos.

+ Jefe del hogar: Es la persona que los demds miembros del hogar reconocen como tal y quién toma las decisiones en el
hogar. Puede ser hombre o mujer, 0 aquel que tenga la responsabilidad econdmica del hogar, también puede ser la persona
de mayor edad, siempre y cuando sea residente habitual del hogar. Una persona que viva permanentemente en otro pais no
puede ser jefe del hogar, aunque envie el dinero para los gastos.

* Ingreso: Segin el grupo Camberra el ingreso se refiere a las entradas regulares o recurrentes que tienen los hogares. Dichas
entradas, aparte de ser regulares, deben contribuir al bienestar del hogar y no provenir de una disminucion del patrimonio del
hogar para ser consideradas un ingreso.

+ Gasto: Segin la OIT el gasto del hogar es el desembolso total que un hogar tiene que realizar para atender sus necesidades y
cumplir con sus compromisos.
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Ingreso total

Esta compuesto por el ingreso corriente y las percepciones financieras y de capital.

* Ingreso corriente total: Se caracteriza por ser una entrada regular, que contribuye al bienestar economico del hogar (con-
sumo) y que no modifica el patrimonio neto. Estd compuesto por el ingreso del trabajo, las rentas de la propiedad, las transfe-
rencias y la estimacion de alquiler de la vivienda.

* Ingreso del trabajo: Se refiere a los ingresos provenientes del trabajo subordinado, del trabajo independiente y el
ingreso de otros trabajos. Incluye todas las remuneraciones recibidas en efectivo o en especie.

* Ingreso del trabajo subordinado: s elingreso que obtienen losintegrantes del hogar por su participacion en
una actividad econdmica en calidad de relacion de dependencia. Incluye: sueldos y salarios, horas extras, comisio-
nes, propinas, diferidos, bonos anuales, otras remuneraciones monetarias o en especie (transporte, alimentacion,
viviendas, etc.).

* Ingreso del trabajo independiente: s el ingreso que obtienen los integrantes del hogar por su participacion
en una actividad productiva o comercial, en la cual se desempefian como trabajador independiente o por cuenta
propia. Generalmente a las entradas provenientes por este tipo de trabajo se les considera una ganancia.

* Ingreso de otros trabajos: Se refiere a los ingresos obtenidos por un trabajo diferente al primario o secun-
dario.

* Ingreso por renta de la propiedad: Se refiere a las entradas procedentes por el derecho de propiedad de activos
financieros y no financieros que posee un hogar, que son utilizados por los miembros de otros hogares o personas
juridicas. Estd compuesto por los ingresos provenientes de cooperativas, sociedades y empresas que funcionan como
sociedades y el arrendamiento de activos tangibles y financieros.

* Ingresos provenientes de cooperativas, sociedades y empresas que funcionan como socieda-
des: Se refiere al ingreso que obtienen los miembros del hogar por la participacion accionaria en cooperativas e
instituciones que funcionan como sociedades.

+ Arrendamientos de activos tangibles y financieros: Es el ingreso que proviene de alquiler de tierras y
edificios a nivel nacional e internacional, los intereses generados por plazos fijos 0 ahorros y regalias.

* Ingreso por transferencias: Son las entradas monetarias o en especie que reciben los miembros del hogar por las
que no dan nada a cambio al donante. Se componen por:

* Jubilaciones y pensiones.

* Becas provenientes del gobierno y de instituciones.

+ Donativos en dinero provenientes de instituciones y otros hogares.
* Ingresos provenientes de otros paises (remesas).

+ Transferencias en especie.

+ Estimacion del alquiler de la vivienda: Representa una estimacion del pago de alquiler de vivienda que libera
un hogar cuando Ia vivienda en donde residen sus miembros es propia. En otras palabras, estos hogares producen un
servicio de alojamiento para consumo propio, eso significa que es un componente no monetario del ingreso. Para la
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presente ENIGH, esta estimacion no se incluy6 en los ingresos procedentes de la produccion, en virtud de ello, figura en
la descomposicion del ingreso corriente.

Es oportuno mencionar que el valor estimado de este servicio se obtiene con base en la apreciacion del informante sobre
cudnto tendria que pagar si la vivienda en donde vive fuera alquilada, considerando el tamafio, localizacion, servicios,
calidad, etc.

+ Percepciones financieras y de capital: Representan entradas para los hogares que no cumplen con el criterio de re-
gularidad, no se destinan al consumo regular y modifican el patrimonio neto, por lo que no se consideran parte del ingreso
corriente, en ese sentido, deben presentarse de forma separada. Se componen por:

Gasto total

+ Percepciones financieras: Incluyen los préstamos recibidos de personas ajenas al hogar o instituciones, los présta-
mos recuperados por los integrantes del hogar, los ingresos por venta de activos, premios de loterfa, entre otros.

+ Percepciones de capital: Incluyen herencias, transferencias patrimoniales en especie, entre otros.

Esta compuesto por el gasto corriente y las erogaciones financieras y de capital.

+ Gasto corriente total: Se caracteriza por ser una salida regular, que contribuye al bienestar econémico del hogar (consumo)
y que no modifica el patrimonio neto. Esta compuesto por los gastos del hogar destinado al consumo o pago de los siguientes
rubros de gasto:

Alimentos y bebidas no alcohélicas: Integra el gasto en alimentos y bebidas no alcohdlicas consumidas dentro del
hogar. En los alimentos se incluyen cereales y sus derivados; animales vivos, carne y otras partes de animales terrestres;
pescados y mariscos, leche, otros productos ldcteos y huevos; aceites y grasas, frutas y nueces; vegetales, tubérculos,
platanos, bananos y legumbres de coccion; azdcar, confiteria y postres; alimentos preparados y otros productos alimen-
ticios. Dentro de las bebidas no alcohdlicas se incluyen: jugos de frutas y verduras, café y sustitutos de café; té, mate y
otros productos vegetales para infusion; bebidas de cacao, agua, gaseosas y otras bebidas no alcohdlicas, servicios para
procesar bienes primarios para alimentos y bebidas no alcohdlicas, como el servicio de molienda de maiz.

Bebidas alcohdlicas, tabaco: Se incluyen dentro de las bebidas alcohdlicas, el alcohol y licores, vino, cervezay otras
bebidas alcohdlicas. Se incluye también el tabaco.

Ropa y calzado: Representa el gasto del hogar en vestuario y calzado, asf como su reparacion.

Vivienda, agua, electricidad, gas y otros: En este rubro se contabilizan los pagos que realiza el hogar por los
servicios para el funcionamiento de la vivienda, independientemente del tipo de tenencia de la misma, asi como los
pagos de alquiler de vivienda, apartamento, habitacion u otro tipo; pagos por servicios de mantenimiento de la vivienda,
cuotas de vigilancia, entre otros.

Mobiliario, equipo y mantenimiento del hogar: Estas salidas de dinero son derivadas de gastos en articulos
de limpieza para el hogar o el pago de servicios para la misma, asi como compra de utensilios, platos, cristalerfa para la
cocina y alfombras.

Salud: Son los gastos realizados por el hogar para el cuidado de la salud de sus integrantes. Se incluyen pagos por
servicios de atencion médica, andlisis de laboratorio, compra de medicamentos, ente otros.

Transporte: Son gastos efectuados por pago de servicio de transporte publico y privado. Incluye pago de taxis, moto
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taxis, bici taxis, servicios de transporte solicitados por medio de aplicaciones, pago de fletes, asi como gastos de mante-
nimiento y reparacion de vehiculos para uso del hogar.

Informacién y comunicacién: Son los gatos efectuados para que los miembros del hogar se mantengan comuni-
cados e informados. Incluye pagos por servicio de telefonfa prepago y postpago, internet, television por cable, servicios
de correspondencia, asf como pagos por concepto de accesorios y piezas de equipos de informacion y comunicacion,
incluyendo el mantenimiento y reparacion de los mismos.

Recreacidn, deporte y cultura: Se incluyen aqui los gastos de esparcimiento cultural y deportivo, entradas a es-
tadios, cine, teatro y compra de literatura o equipo deportivo. Pagos por viajes turisticos, fiestas y pagos de centros
nocturnos.

Servicios educativos: Son los gastos de los miembros del hogar relacionados con la educacion, cuotas de inscripcion,
mensualidades, Gtiles, uniformes escolares y pagos de transporte escolar, entre otros.

Restaurantes y servicios de alojamiento: Se refiere a los gastos en alimentos y bebidas (no alcohdlicas y al-
coholicas) preparadas y consumidas fuera del hogar; asf como los pagos por alojamiento en hoteles, posadas, hostales
y moteles.

Seguros y servicios financieros: Se incluyen los pagos por seguros de automovil, médicos, funerarios, vida, acci-
dentes, educacion, agricolas y otros. Ademas, también incluye los servicios financieros, notificaciones, banca en linea y
manejo de cuenta.

Cuidado personal, proteccion social y bienes y servicios varios: Representan los gastos por la adquisicion
de bienes y servicios para el cuidado personal de los integrantes del hogar. Incluye accesorios de uso personal y otros
gastos diversos como el pago de servicios profesionales.

Transferencias de gasto: Son salidas pequefias de dinero que representan el gasto no de consumo de un hogar. En
este apartado se contabilizan las pérdidas y robos en dinero, ayudas en dinero, ya sea a parientes, miembros de otros
hogares e instituciones benéficas, y pagos al sector publico (pasaportes, placas, licencias, etc.), asi como las transferencias
en especie de un hogar a otros hogares.

Estimacion de alquiler de vivienda: El gasto corriente tiene un componente no monetario que es igual al compo-
nente no monetario del ingreso corriente, por lo que la estimacion de este gasto es igual al valor reportado en el ingreso,
debido a que representa autoconsumo para el hogar. A su vez, los hogares que liberan el pago de servicio de alojamien-
to, pueden destinar esos recursos a la adquisicion de bienes y servicios lo que contribuye al bienestar econémico del
hogar.

+ Erogaciones financieras y de capital: Representan salidas que realizan los hogares que no cumplen con el criterio de

regularidad, no se destinan al consumo regular y modifican el patrimonio neto; por lo que no se consideran parte del gasto
corriente, en ese sentido, deben presentarse de forma separada. Se componen por:

+ Erogaciones financieras: Incluyen pagos de tarjetas de crédito, pagos de deudas de los integrantes del hogar, prés-

tamos a terceros, depdsitos en cuentas de ahorro y otras erogaciones financieras que aunque no modifican el patrimonio
neto, constituyen desembolsos que no se realizan de forma regular.

+ Erogaciones de capital: Incluyen cuotas pagadas por inmuebles que son propiedad del hogar, servicios y materiales

para la reparacion, mantenimiento y/o ampliacion de la vivienda, ademads, la adquisicion de bienes muebles, objetos
valiosos y otros activos que modifican el patrimonio neto.
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I Esquema conceptual del ingreso total

Ingreso Total

Ingreso

Corriente

Trabajo subordinado .-l_.

Trabajo independiente Ko

D

Ingresos provenientes de
cooperativas, sociedades y

Ingreso del
trabajo

empresas que funcionan
como sociedades

Arrendamientos de activos ._I_'

tangibles y financieros

propiedad

Jubilaciones y pensiones oy

Becas provenientes del

gobierno y de instituciones [aam

=l
Donativos en dinero prove- —

nientes de instituciones y [ Transferencias
otros hogares —
-d

Ingresos provenientes de
otros paises

Transferencias en especie L

Estimacion de

alquiler de
vivienda

Percepciones

financieras y
de capital

Préstamos recibidos
PEEEEY de personas ajenas al
hogar o instituciones

Percepciones
financieras

Otras percepciones
financieras y de
capital monetarias

._I_. Percepciones
patrimoniales en

Percepciones

de capital

especie

ENIGH

2022-2023




I Esquema conceptual del gasto total

Gasto Total

Erogaciones
financieras y de
capital

Gasto

Corriente total

Alimentos y bebidas no
alcohdlicas

Bebidas alcohdlicas y
tabaco

Ropa y calzado

Vivienda, agua, electri-
cidad, gas y otros

Erogaciones Erogaciones
financieras de capital

L
L
L

Mobiliario, equipo y
mantenimiento del
hogar

T —

Informacién y
comunicacién
Recreacién, deporte y
O ——
cultura
Restaurantes y servi-
. . . G——
cios de alojamiento
Seguros y servicios
. - O—
financieros

Cuidado personal,
proteccion social y bienes Koy
y servicios varios

Transferencias de
FES——
gasto

Servicios Educativos [
Estimacion de alquiler
de vivienda ®

ENIGH

2022-2023




Consideraciones metodoldgicas'

Los agregados de ingreso y gasto corriente tienen un componente no monetario, denominado autoconsumo?, el valor de éste
es estimado acorde a lo reportado por el informante. En ese sentido, el gasto se dlasifica en monetario y no monetario, siendo este
ultimo igual al ingreso corriente no monetario. No obstante, los organismos internacionales sugieren que no se separe, por lo que en
la ENIGH 2022-2023 el autoconsumo se incluye en los ingresos por trabajo independiente?, en consideracion a lo anterior, los ingresos
por trabajo independiente son todas aquellas entradas en efectivo 0 en especie que obtienen los integrantes del hogar como trabajador
independiente.

Respecto a las transferencias en especie, éstas pueden ser recibidas de otros hogares, de instituciones gubernamentales, no gu-
bernamentales y de otras instituciones, como empresas, iglesias, etc; es dedir, se pueden clasificar en transferencias en especie de
otros hogares (regalos), transferencias sociales en especie y transferencias en especie de instituciones. Por su parte, las transferencias
corrientes recibidas son entradas a cambio de las cuales el receptor no da nada al donante; estan motivadas por la intencién de redis-
tribuir el ingreso, por parte del gobierno o de distintas entidades privadas. Las transferencias se pueden realizar entre hogares, entre el
gobierno y los hogares o entre asociaciones de beneficencia y hogares. Pueden hacerse en forma de efectivo, de bienes o de servicios.
Como se puede apreciar este rubro del ingreso integra todas las transferencias en especie, independientemente el origen de éstas.

Este aspecto es de suma importancia, dado que en la construccion de los agregados econdmicos de la ENIGH 2022-2023, no se
realiza alguna segregacion, por lo que las mismas se reportan en las transferencias corrientes en especie. Las transferencias corrientes
son aquellas que se repiten de forma periddica (en relacion con el periodo de referencia utilizado para los ingresos), suelen ser peque-
fias y en su mayor parte suelen utilizarse durante el periodo de referencia. En lo que concierne a la ENIGH 2022-2023 es importante
resaltar que las transferencias se reportaron en el ingreso corriente.

" Es posible que en algunos casos la suma de las proporciones no sea cien por ciento por el redondeo de los decimales; de igual manera, esto puede suceder en algunas sumas
parciales.

2 Representa los bienes y servicios que produce o comercializa el hogar y que se tomaron del negocio, para el consumo del hogar, en un lapso determinado, en otras palabras, la
produccion propia y el autosuministro.

3 Aexcepcion de la estimacién del alquiler de la vivienda que se presenta como un componente separado en la descomposicién del ingreso corriente.
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Disefio muestral

EI INE, para cumplir con el objetivo principal de la ENIGH 2022-2023, planted un disefio estadistico que contemplo las caracteristicas

muestrales y caracteristicas de los cuestionarios con lo que se realizd el operativo de campo en 12 comisiones.

Caracteristica

ENIGH

Marco de muestreo

Marco Maestro de Viviendas del INE.

Unidad de muestreo

Viviendas particulares.

Disefio de la muestra

Probabilistico, por conglomerados estratificado en dos etapas.

Unidades de observacion

El hogar y las personas.

Poblacion objeto de estudio

Los hogares y los residentes en viviendas particulares.

Tamafio de la muestra nacional

15,450 viviendas. (1,545 sectores)

Cobertura

Nacional, Departamental, Urbana, Rural.

Cuadro 3.1: Caracteristicas del disefio muestral de la ENIGH 2022-2023. Fuente: INE, Departamento de muestreo.

Distribucion de comisiones

El operativo de la Encuesta fue organizado para realizar visitas a los hogares en 12 comisiones consecutivas entre los afios 2022 y

2023, las fechas programadas por comision fueron las siguientes:

Comision | Fecha de inicio | Fecha de finalizacion | Hogares entrevistados
1 20 de enero 2022 14 de febrero 1124
2 18 de febrero 15 de marzo 171
3 19 de marzo 13 de abril 1172
4 19 de abril 15 de mayo 1134
5 20 de mayo 15 de junio 1169
6 22 de junio 18 de julio 1178
7 25 dejulio 20 de agosto 1137
8 25 de agosto 20 de septiembre 1157
9 27 de septiembre 21 de octubre 1161
10 27 de octubre 21 de noviembre 1161
11 26 de noviembre 22 de diciembre 1098
12 4 de enero 2023 29 de enero 2023 1128

Cuadro 3.2: Distribucion de comisiones por fecha de inicio y de finalizacion. Fuente: INE, Departamento de Censos y Encuestas

Caracteristicas de los cuestionarios de la ENIGH 2022-2023

Cuestionarios

* Boleta 1: Informacién sobre vivienda, empleo e ingresos.

* Boleta 2: Informacidn de gastos diarios y semanales.

* Boleta 3: Informacion de gastos mensuales, trimestrales, semestrales y anuales.

Disefio estadistico |




+ Libreta de Gastos diarios, para anotar los gastos diarios en alimentacion, bebidas, tabaco y transporte.

Médulos que contienen los cuestionarios
+ (aracterfsticas sociodemogrdficas de las personas.

» (aracteristicas de las viviendas.

Equipamiento del hogar y servicios.
« Condicién de actividad y caracteristicas ocupacionales de las personas residentes.
+ Qtros ingresos.

+ Gastos diarios y semanales de alimentos y bebidas, dentro y fuera del hogar.

Gastos mensuales, trimestrales, semestrales y anuales.

Tipos de informantes en los cuestionarios
« Informante directo: Todas las personas de 12 afios y mas.

+ Informante indirecto: Personas que proporcionan informacion de otros miembros del hogar, principalmente menores de edad.
Para los menores de 12 afios, la informacion se obtiene de padres o de la persona que los cuida.
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PARTE II

Principales resultados de
hogares, vivienda y poblacion







ENIGH
2022-2023
Hogares y vivienda







4.1 Material predominante en las paredes

Material en las paredes de las viviendas

En el departamento de Retalhuleu, el

0, 0, 0) -
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje — 73.2%, el 17.5% y el 5.8% de los hogares ha

Block

Ladrillo.-~

lepa, palo o cafia-. . i

Lamina metalica

Fuente: ENIGH 2022-2023

bitan en viviendas donde el material predomi-
nante en las paredes es block, maderayldmina
metdlica, respectivamente.

T O

i——"::,r‘:i‘\/ladera

4.2 Material predominante en las paredes, por drea

En el drea urbana del departamento de Re-
talhuleu, e180.3%, el 12.3%y el 4.9% de los ho-
gares habitan en viviendas donde el material
predominante en las paredes es block, madera
y lamina metdlica, respectivamente. En el drea
rural el 61.9%, el 25.8% y el 7.3% de los hoga-
res habitan enviviendas donde el material pre-
dominante en las paredes es block, maderay
lamina metalica, segun corresponde.

Material en las paredes de las viviendas, por drea
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

80.3
Block 619
12.3
Madera 18
- [ 49
Ldmina metdlica 73
Lepa, palo o cafia
) . Rural
Bajareque 03
Jareq 0.4
0.3
Concreto 03
Otro 0.5

Fuente: ENIGH 2022-2023
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4.3 ‘ Material predominante del techo

Material predominante del techo de las viviendas
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

Lamina metdlica
87.5

Fuente: ENIGH 2022-2023

Concreto
8.4

En el departamento de Retalhuleu, el 87.5%
y el 8.4% de los hogares habitan en viviendas
donde el material predominante en el techo es
lamina metdlica y concreto, respectivamente.

4.4 Material predominante del techo, por drea

En el drea urbana del departamento de Re-
talhuleu, el 83.2%, y el 12.3% de los hogares
habitan en viviendas donde el material pre-
dominante en el techo es lamina metdlica y
concreto, respectivamente. En el drea rural el
94.2% y el 3.3% de los hogares habitan en vi-
viendas donde el material predominante en el
techo es ldmina metdlica y teja, segln corres-
ponde.
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Material predominante del techo de las viviendas, por area
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

Ldmina metdlica

Concreto

Paja, palma o similar

Asbesto cemento

Teja

Fuente: ENIGH 2022-202

83.2
94.2
12.3
2.1
35
Rural

04 Urbana
0.6
0.3

33



4.5 Material predominante en el piso

Material predominante en el piso
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

Torta de cemento

Ladrillo cerdmico -~ &

Ladrillo de cementd ™~ .

Ladrillo de barro

Fuente: ENIGH 2022-2023

- (Qtro

" Madera

En el departamento de Retalhuleu, el
48.8%, e 19.9%y el 18.4% de los hogares ha-
bitan en viviendas donde el material predomi-
nante en el piso es torta de cemento, ladrillo
ceramico y tierra, respectivamente.

4.6 Material predominante en el piso, por area

En el drea urbana del departamento de Re-
talhuleu, el 47.8%, el 24%y el 13.6% de los ho-
gares habitan en viviendas donde el material
predominante en el piso es torta de cemento,
ladrillo cerdmico y tierra, respectivamente. En
el drea rural el 50.3%, el 26.1% y el 13.3% de
los hogares habitan en viviendas donde el ma-
terial predominante en el piso es torta de ce-
mento, tierra y ladrillo de cerdmico, segln co-
rresponde.

Material predominante en el piso de las viviendas, por area
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

Torta de cemento
Ladrillo cerdmico
Tierra

Ladrillo de cemento
Ladrillo de barro 1.7

Parque / vinil 03

03
0.9

Madera

Fuente: ENIGH 2022-2023

47.8
50.3
24.0
133
13.6
26.1
12.0
94 Rural

Urbana
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4.7 ‘ Viviendas conectadas a una red de distribucion de agua

Viviendas conectadas a una red de distribucion de agua
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

Conectadas
57.4

Fuente: ENIGH 2022-2023

4.8 Viviendas conectadas a una red de distribucion de agua, por area

Sin conexion
42.6

En el departamento de Retalhuleu, el 57.4%
de los hogares habitan en viviendas conectadas
a una red de distribucion de agua.

En el drea urbana del departamento de Re-
talhuleu, el 67.4% de los hogares habitan en
viviendas conectadas a una red de distribucion
de aguayen el drea rural el 41.4%.
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Viviendas conectadas a una red de distribucion de agua, por area

— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

Urbana 32.6

Rural 58.6

Fuente: ENIGH 2022-2023

67.4

N4

Conectadas
Sin conexion



4.9 Viviendas conectadas a una red de drenajes

En el departamento de Retalhuleu, el 43.7%
delos hogares habitan en viviendas conectadas
auna red de drenajes.

Viviendas conectadas a una red de drenajes
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

3.7 Sin conexion

Conectadas

56.3

Fuente: ENIGH 2022-2023

4.10 | Viviendas conectadas a una red de drenajes, por area

t IhEnl el ar?a6lér$;n(aj dT' dipartame;]ntg.tde Re- Viviendas conectadas a una red de drenajes, por drea
difuled, €1 ou. T de 105 NOgares habildn €n — Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

viviendas conectadas a una red de drenajes y
en el drea rural el 17.5%.

Urbana 39.9 60.1

Conectadas
Sin conexion

Rural 82.5 17.5

Fuente: ENIGH 2022-2023
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4.11 ‘ Viviendas conectadas a una red de distribucion de energia eléctrica

En el departamento de Retalhuleu, el 93.6%
de los hogares habitan en viviendas conectadas
a una red de distribucion de energfa eléctrica.

Viviendas conectadas a una red de distribucion de energia eléctrica
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

6.4

Conectadas

Sin conexion

93.6

Fuente: ENIGH 2022-2023

4.12 | Viviendas conectadas a una red de distribucion de energia eléctrica, por
area

En el area urbana del departamento.de Re- Viviendas conectadas a una red de distribucion de energia eléctrica,
talhuleu, el 93.7% de los hogares habitan en por drea

wwendas;ongctqdas auna /red de distribucion — Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —
de energia eléctrica y en el drea rural el 93.4%.

Rural 6.6 93.4

Conectadas
Sin conexion

Urbana 6.3 93.7

Fuente: ENIGH 2022-2023
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4.13 | Tenencia de la vivienda

Tenencia de la vivienda
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

Propia 71.6

Cedida o prestada 16.4

Alquilada 9.4

Otra| 2.6

Fuente: ENIGH 2022-2023

4.14 | Tenencia de la vivienda, por area

En el departamento de Retalhuleu, el
71.6%, el 16.4%y el 9.4% de los hogares habi-
tan en viviendas propias, cedidas o prestadas
y alquiladas, respectivamente. El 2.6% de los
hogares reportaron otro tipo de tenencia de Ia
vivienda.

En el drea urbana del departamento de Re-
talhuleu, el 69%, el 15.1%y el 13.8% de los ho-
gares habitan en viviendas propias, cedidas o

prestadas y alquiladas, respectivamente. En el
érea_ rural e|_7_5.9%, yel 18.3% de_los hogares Propia
habitan en viviendas propias y cedidas o pres-
tadas, seglin corresponde.
Cedida o prestada
Alquilada
23
20
Otra
35

Fuente: ENIGH 2022-2023

Tenencia de la vivienda, por drea
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

69.0

759

Rural
Urbana

Hogaresyvivienda | 31




4.15 | Disponibilidad de cuartos en el hogar

En el departamento de Retalhuleu, el
18.6%, de los hogares habitan en viviendas con
cuatro o mas cuartos, el 21.9% en viviendas
con tres cuartos, el 29.4% en viviendas con dos
Un cuarto 30,1 cuartos y el 30.1% en viviendas con un cuarto.”

Disponibilidad de cuartos en el hogar
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

7 En este indicador se excluyen los cuartos de uso exclusivo
para cocina, bafios, pasillos, garajes y los dedicados a negocios.

Dos cuartos 29.4

Tres cuartos 219

Cuatro 0 mas cuartos 18.6

Fuente: ENIGH 2022-2023

4.16 | Disponibilidad de cuartos en el hogar, por area

En el drea urbana del departamento de Re-
talhuleu, el 21.4%, de los hogares habitan en
viviendas con cuatro 0 mds cuartos y en el drea
rural el 14.2%. En contraste, en el drea urbana

Disponibilidad de cuartos en la vivienda, por area
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

. - 26.8
el 26.8% habitan en viviendas con un cuartoy Un cuarto
enel drea rural el 35.4%.% 354
7 En este indicador se excluyen los cuartos de uso exclusivo
para cocina, bafios, pasillos, garajes y los dedicados a negocios. 310
Dos cuartos
26.8
Rural
208 Urbana
Tres cuartos
23.6
214

Cuatro 0 mas cuartos
14.2

Fuente: ENIGH 2022-2023
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4.17 | Hogares en condicion de hacinamiento

En el departamento de Retalhuleu, el 24.1%
de los hogares estan en condicion de hacina-
miento.

Hogares en condicion de hacinamiento
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

241

Con hacina-
miento

Sin hacina-
miento

75.9

Fuente: ENIGH 2022-2023

4.18 | Hogares en condicion de hacinamiento, por area

En el drea urbana del departamento de Re-
talhuleu, el 19.4% de los hogares estdn en con-
dicién de hacinamiento y en el drea rural el
31.7%.

Hogares en condicion de hacinamiento, por area
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

Urbana 80.6 19.4

Con hacinamiento
Sin hacinamiento

Rural 68.3 317

Fuente: ENIGH 2022-2023
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4.19 ‘ Fuentes de energia para cocinar

Fuentes de energia para cocinar
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

Lefia
Gas prOpanTQ:‘::,r’::,f

No cocina Electricidad

Fuente: ENIGH 2022-2023

4.20

Fuentes de energia para cocinar, por drea

En el departamento de Retalhuleu, el 55.5%
y el 43.5% de los hogares utilizan como fuente
principal para cocinar sus alimentos la lefia y el
gas propano, respectivamente.

En el drea urbana del departamento de Re-
talhuleu, el 57.6% y el 41.3% de los hogares
utilizan como fuente principal para cocinar sus
alimentos el gas propano y la lefia, respectiva-
mente. En el drea rural el 78.3% y el 20.8% de
los hogares utilizan como fuente principal para
cocinar sus alimentos la lefia y el gas propano,
segn corresponde.

Otra

(as propano

Lefia

Fuentes de energia para cocinar, por area
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

1.0

09

20.8

Fuente: ENIGH 2022-2023
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57.6

Rural
Urbana

N3

783



4.21 Formas de eliminacion de basura

Formas de eliminacion de basura
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

La queman 64.0
Servicio municipal 16.1
Servicio privado 13.3

La entierran| 2.8
Aboneras / reciclaje | 1.7
La tiran en cualquier lugar | 1.1

Otral 1.0
Fuente; ENIGH 2022-2023

4.22 | Formas de eliminacion de basura, por area

En el departamento de Retalhuleu, el 64%
de los hogares queman la basura para elimi-
narla, el 16.1% lo hace a través de un servicio
municipal y el 13.3% recibe un servicio priva-
do.

En el drea urbana del departamento de Re-
talhuleu, el 51.4% de los hogares la queman
para eliminar la basura, mientras que en el
area rural el 84.2% de los hogares la queman
y el 4.5% entierran la basura como medio de
eliminacion.

La queman

Servicio municipal
Servicio privado

La entierran

Aboneras / reciclaje

La tiran en cualquier lugar

Otra

Fuente: ENIGH 2022-2023

45

24
1.6
45
13
23
0.5
2.0

Formas de eliminacion de basura, por area
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

514
84.2
233

20.2

Rural
Urbana
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4.23 ‘ Hogares que tienen vehiculos

Hogares que tienen vehiculos
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

30,6

Con vehiculo
Sin vehiculo

69.4

Fuente: ENIGH 2022-2023

4.24 | Hogares que tienen vehiculos, por drea

En el departamento de Retalhuleu, el 69.4%
de los hogares poseen uno o mas vehiculos pa-
ra uso exclusivo del hogar; los vehiculos dispo-
nibles pueden ser: automavil, pick up, camio-
netilla, motocicleta o bicicleta. En contraste el
30.6% de los hogares no reportaron tener al-
gan tipo de vehiculo de los descritos anterior-
mente.

En el drea urbana del departamento de Re-
talhuleu, el 70.5% de los hogares poseen uno
0 mds vehiculo para uso exclusivo del hogar y
en el drea rural el 67.7%. Los vehiculos dispo-
nibles pueden ser: automavil, pick up, camio-
netilla, motocicleta o bicicleta.

Urbana 29.5

Rural 32.3

Fuente: ENIGH 2022-2023
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Hogares que tienen vehiculos, por area
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

70.5

Con vehiculo
Sinvehiculo

67.7



4.25 | Hogares que tienen vehiculos, por tipo de vehiculo

En el departamento de Retalhuleu, el
46.1%, el 31.7%, el 9.2%, el 8.3%y el 5.2% de
los hogares poseen para uso exclusivo del ho-
gar motocicleta, bicicleta, automavil, pickup, y

Hogares que tienen vehiculos, por tipo de vehiculo
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

. Camionetilla camionetilla, respectivamente.
Pick up 59
8.3
Motocicleta Bicicleta
46.1 1.
Automovil
9.2

Fuente: ENIGH 2022-2023

4.26 | Hogares que tienen vehiculos, por tipo de vehiculo, segin area

En el drea urbana del departamento de Re-
talhuleu, el 48.1%y el 29.8% de los hogares po-
seen para uso exclusivo del hogar motocicleta

Hogares que tienen vehiculos, por tipo de vehiculo, segin area
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

y bicicleta, respectivamente. En el drea rural el 18]
42.9%y el 34.6% de los hogares poseen moto- Motocicleta
cicleta y bicicleta, segln corresponde. 425
N 298
Bicicleta
346
. 68
Pick up Rural
107 Urbana
N 1.6
Automavil
54
o 53
Camionetilla
51

Fuente: ENIGH 2022-2023
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4.27 ‘ Hogares con tenencia de bienes relacionados con las tecnologias de la in-

formacién y comunicacion

En el departamento de Retalhuleu, el 78.7%
de los hogares tienen acceso a tecnologfas de
la informacion y comunicacion.

Hogares con tenencia de bienes relacionados con las tecnologias de
la informacién y comunicacion
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

Con tenencia

Sin tenencia

8.7

Fuente: ENIGH 2022-2023

4.28 | Hogares con tenencia de bienes relacionados con las tecnologias de la in-
formacion y comunicacion, por area

En el drea urbana del departamento de Re-

: Hogares con tenencia de bienes relacionados con las tecnologias de
talhuleu, el 81.4% de los hogares tienen acceso

la informacién y comunicacion, por area

atecnologfas de lainformacion y en el drea ru- "~ Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —
ral el 74.5%.
Urbana 18.6 81.4
Con tenencia
Sin tenencia
Rural 25.5 74.5

Fuente: ENIGH 2022-2023

38 | Retalhuleu- ENIGH 2022-2023



4.29 ‘

Hogares con tenencia de bienes relacionados con las tecnologias de la in-
formacién y comunicacion, por bien

Hogares con tenencia de bienes relacionados con las tecnologias de

la informacién y comunicacion, por bien
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

Televisor inteligente o digital
Radio

Televisor analdgico

Equipo de sonido
Computadora

Tablet 6.1

Fuente: ENIGH 2022-2023

4.30

49.1

326

En el departamento de Retalhuleu, el tipo
de bien relacionado con las tecnologfas de la
informacion y comunicacion que mds tienen
los hogares es el televisor inteligente o digi-
tal, representando el 49.1% respecto al total de
hogares, seguido del radio 32.6%y el televisor
analdgico con el 21.6%.

formacion y comunicacion, por bien, segin area

Hogares con tenencia de bienes relacionados con las tecnologias de la in-

En el drea urbana del departamento de Re-
talhuleu, el tipo de bien relacionado con las
tecnologfas de la informacion y comunicacion
que mas tienen los hogares es el televisor inte-
ligente o digital, representando el 52.0% y en
el drea rural es el televisor inteligente o digital
con el 44.5%, respecto al total de hogares.

Hogares con tenencia de bienes relacionados con las tecnologias de
la informacién y comunicacion, por bien, segun drea
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

Televisor inteligente o digital
Televisor analdgico

Tablet

Radio

Equipo de sonido

Computadora

Fuente: ENIGH 2022-2023

2.6

83

79

52.0
445
233
19.0
24 Egtr)aalna
32.8
213
17.6
19.0
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4.31 ‘ Hogares con equipamiento de cocina, por articulo

Hogares con equipamiento de cocina, por articulo
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

Licuadora

Estufa a gas

Refrigeradora
Horno de microondas 15.9
Estufa de lefia 125
(afetera 10.9

Tostador de pan| 5.5

Estufa eléctrica| 2.1
Fuente: ENIGH 2022-2023

4.32

En el departamento de Retalhuleu los ar-
ticulos relacionados con el equipamiento de
la cocina que mds reportaron los hogares fue-

ron: licuadora, estufa a gas, refrigeradora y

8.3 horno de microondas, representado el 68.3%,
64.1 el 64.1%, el 61.9% y el 15.9% del total de ho-
gares, respectivamente.
61.9

Hogares con equipamiento de cocina, por articulo, segin area

En el drea urbana del departamento de Re-
talhuleu, el tipo de bien relacionado con el
equipamiento de la cocina que mds tienen los
hogares es la estufa a gas, representando el
73.8% y en el drea rural es la licuadora con el
65.1%, respecto al total de hogares.
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Hogares con equipamiento de cocina, por articulo, segun area
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

Tostador de pan
Refrigeradora
Licuadora

Horno de microondas
Estufa eléctrica

Estufa de lefia

Estufa a gas

(afetera

Fuente: ENIGH 2022-2023

7.1
28
64.4
58.0
703
65.1
19.9
95
23
1.8
10.4
15.7
738
483
12.6
8.2

Rural
Urbana



4.33 | Hogares con tenencia de otros bienes, por articulo

Hogares con tenencia de otros bienes
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

Plancha eléctrica para ropa

Ventilador
Lavadora de ropa 173
Mdquina de coser 10.7
Procesador de verduras 7.6

Extractor de jugos| 2.6
Panelsolar| 1.6

Calentador de agua eléctrico| 1.3
Fuente: ENIGH 2022-2023

60.1

32.0

En el departamento de Retalhuleu los ar-
ticulos relacionados con otro tipo de bienes
que mads reportaron los hogares fueron: plan-
cha eléctrica para ropa, ventilador, lavadoray
maquina de coser, representado el 60.1%, el
32.0%, el 17.3% y el 10.7% del total de hoga-
res, respectivamente.

4.34 | Hogares con tenencia de otros bienes, por articulo, segtn area

En el drea urbana y rural del departamento
de Retalhuleu, el articulo relacionado con otro
tipo bienes que mds tienen los hogares es la
plancha eléctrica para ropa, representando el
64.8% y el 52.6% del total de hogares, respec-
tivamente.

Hogares con tenencia de otros bienes, por articulo, segiin area
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

Ventilador

Procesador de verduras
Plancha eléctrica para ropa
Panel solar

Mdquina de coser
Lavadora de ropa
Extractor de jugos

(alentador de agua eléctrico

Fuente: ENIGH 2022-2023

9.8
4.0

2.2
08
10.8
10.6

38
08

04

25.0

23.0

364

64.8
526

Rural
Urbana
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5.1 Caracteristicas sociodemograficas

Caracteristicas sociodemograficas
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en promedio de personas —

En el departamento de Retalhuleu, el tama-
fio promedio del hogar es de 4.1 personas, en
eldreaurbanaesde4.0yenlarural esde 4.4.

En promedio, el hogar esta compuesto por 1.4

Caracteristicas sociodemograficas

Promedio de personas

Tamafio del hogar
Integrantes del hogar menores de 15 afios
Integrantes del hogar de 15 a 64 afios

Integrantes del hogar de 65 afios en adelante

4.0 44 41
13 15 14
24 2.6 25
03 03 03

Fuente: ENIGH 2022-2023

5.2 Caracteristicas socioeconomicas

miembros menores de 15 afios, 2.5 miembros
en edades comprendidas entre 15 a 64 afios y
Urbana Rural Depto 0.3 miembros de 65 afios en adelante.

En el departamento de Retalhuleu, el pro-
medio de personas econdmicamente activas es
de 1.8 personas por hogar. Equivalente con el
promedio en el drea rural y urbana. Por hogar,
hay 1 personas economicamente inactivasy 1.8
ocupadas. Ademds, se registra un promedio de
2.1integrantes perceptores de ingresos por ho-

gar.

Caracteristicas sociodemograficas
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en promedio de personas —

Promedio de personas

Caracteristicas socioeconémicas Urbana Rural Depto
Integrantes del hogar econémicamente activos 18 1.8 1.8
Integrantes del hogar econémicamente inactivos 0.9 1.1 1.0
Integrantes perceptores del hogar 2.1 2.2 2.1
Integrantes del hogar ocupados 1.7 1.8 1.8
Fuente: ENIGH 2022-2023
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5.3 ‘ Caracteristicas del mercado laboral

Caracteristicas del mercado laboral
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

Caracteristicas del mercado laboral Porcentaje

Tasa global de participacion 64.4
Tasa especifica de ocupacion 98.3
Tasa de desempleo abierto 1.7

Fuente: ENIGH 2022-2023
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El andlisis del mercado laboral revela que
la tasa global de participacion es del 64.4%, la
tasa especifica de ocupacion es del 98.3%, des-
tacando la proporcion de la poblacion ocupada
con respecto a la poblacion activa, y la tasa de
desempleo abierto es del 1.7%. Estos indica-
dores ofrecen una vision general del panorama
laboral, cubriendo la participacion, ocupacion
y desempleo en la poblacion.



PARTE IlI

Principales resultados de
Ingresos y gastos







ENIGH
2022-2023

Ingresos de los hogares







6.1 Composicion del ingreso total mensual por area y nivel de departamento

Composicion del ingreso total mensual por érea y a nivel de

departamento

El ingreso total mensual de los hogares es-
td compuesto por el ingreso corriente que re-

— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en millones de quetzales — presenta el 93'1 hy las perce.puones flnanCIE_
ras y de capital el 6.9%. El ingreso corriente
del drea urbana representa el 65.4% y el ru-

Composicion del ingreso total  Urbana Rural Depto ral 34.6% respecto al ingreso corriente men-
Ingreso corriente 3877 2055 5932 sual del departamento de Retalhuleu. En rela-
Percepciones financieras y de capital 275 165 440 (i6n con fas percepciones financieras y de ca-
Ingreso total mensual 415.2 222.0 637.2 pia estan compuestas por un 62.5% que co-

rresponde al drea urbana y por un 37.5% del

Fuente: ENIGH 2022-2023

area rural.

6.2 Composicion del ingreso corriente total mensual, por area y a nivel de

departamento

El ingreso corriente mensual se compone
por el ingreso del trabajo, a renta de la propie-
dad, las transferencias y la estimacion del al-
quiler de la vivienda, representando el 67.3%,
el 0.8%, el 21.6% y el 10.1%, respectivamen-
te. Tanto en el drea urbana como en la rural,
el ingreso del trabajo es la principal fuente del
ingreso corriente. En contraste, la fuente con
menor importancia para los hogares es la ren-
ta de la propiedad. Por otro lado, la estimacion
delalquiler de lavivienda es significativamente
mayor en el drea urbana respecto ala rural, re-
presentando el 63.9%, respecto al total del de-

Composicion del ingreso corriente total mensual, por area y a nivel

de departamento
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en millones de quetzales —

Principales fuentes de ingreso  Urbana Rural Depto

Ingreso del trabajo 2646 1353 3998
Renta de la propiedad 4.0 1.3 53
Transferencias 809 473 1282
Estimacion del alquiler de la vivienda 383 217 59.9
Ingreso corriente 387.7 205.5 593.2

partamento de Retalhuleu. La segunda fuente Fuente: ENIGH 2022-2023

principal delingreso corriente de los hogares lo
constituyen las transferencias que representan
el 21.6% del mismo.
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6.3

Distribucion del ingreso corriente total por fuentes de ingreso, por area y
a nivel de departamento

El ingreso del trabajo se compone por el trabajo subordinado, el trabajo independiente y el ingreso de otros trabajos,

representando el 75.2%, el 24.0%, y el 0.8%, respectivamente. Tanto en el drea urbana como en la rural, la remuneracion por trabajo
subordinado es la principal fuente de ingresos de los hogares. Los ingresos provenientes de otros paises y las transferencias corrientes
en especie constituyen los principales componentes del ingreso por transferencias.

52

Distribucidn del ingreso corriente total por fuentes de ingreso, por drea y a nivel de departamento
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en millones de quetzales —

Composicidn del ingreso corriente Urbana Rural Depto
Remuneracion por trabajo subordinado 2042 965 3007
Ingresos por trabajo independiente 589 369 95.8
Ingresos de otros trabajos 1.5 1.9 33
Ingreso del trabajo 264.6 1353 399.8
Renta de la propiedad 4.0 13 5.3
Jubilaciones y pensiones 18.6 7.0 256
Becas provenientes del gobierno e instituciones 0.2 0.1 03
Donativos provenientes de instituciones y otros hogares 13.0 8.9 21.9
Ingresos provenientes de otros paises 193 154 34.7
Transferencias corrientes en especie 298 159 458
Transferencias 809 473 128.2
Estimacion del alquiler de la vivienda 383 21.7 599
Ingreso corriente total 387.7 205.5 593.2

| Retalhuleu- ENIGH 2022-2023

Fuente: ENIGH 2022-2023



6.4 Ingreso corriente total mensual por deciles de hogares

Ingreso corriente total mensual por deciles de hogares
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en millones de quetzales —

Deciles de ingreso  Ingreso corriente total mensual

|
I
i
'}
vV
Vi
Vil
Vil
IX
X

19.7
293
33.7
38.9
445
505
58.7
5
89.1
157.4

Fuente: ENIGH 2022-2023

Segln la distribucion del ingreso corriente
mensual de los hogares por deciles, el primero
representa el 3.3%, el quinto 7.5% y el décimo
26.5%. En términos de razones, el ingreso co-
rriente del decil V es 2.3 veces mds que el del
decil I'y el X'es 8.0 veces superior al decil I.

6.5 Ingreso corriente total mensual por deciles de hogares, por drea

En el departamento de Retalhuleu, el ingre-
50 corriente de los hogares del decil | del drea
urbana es 1.6 veces mas que el del drea rural,
el Ves 1.6 superior y del decil X es 2.2 veces
mas. Se observa que la brecha se expande con-
forme se comparan los deciles de ingresos mds
altos.

Ingreso corriente total mensual por deciles de hogares, por area
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en millones de quetzales —

Ingreso corriente total mensual

Deciles de ingreso  Urbana Rural
I 124 7.7
I 183 10.8
1 20.8 12.7
v 249 143
v 273 16.7
] 31.6 19.3

Vil 38.7 21.8
Vi 46.9 24.4
IX 62.5 30.2
X 104.4 475

Fuente: ENIGH 2022-2023
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6.6 ‘ Composicion del ingreso total promedio mensual de los hogares por area

Composicion del ingreso total promedio mensual por drea
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en quetzales —

Composicion del ingreso promedio Urbana  Rural  Depto
Ingreso corriente 6,793.6 57608  6,3%.4
Percepciones financieras y de capital 482.5 462.0 474.6
Ingreso promedio mensual 7,276.1 6,222.8 6,871.0

Fuente: ENIGH 2022-2023

El ingreso total promedio se compone en
un 93.1% por ingreso corriente y en 6.9% por
percepciones financieras y de capital. El ingre-
5o corriente promedio de los hogares del de-
partamento de Retalhuleu es de 6,396.4, el
del drea urbana es 6,793.6 y el de la rural
es 5,760.8 al mes. Considerando el tamafio
promedio de un hogar en el departamento,
el ingreso corriente mensual por persona es
1,560.1 al mes.

6.7 Composicion del ingreso corriente promedio mensual de los hogares, por

area

En el drea urbana, el ingreso corriente pro-
medio mensual se compone en un 68.2% por
ingreso del trabajo, en 1.0% por renta de I
propiedad, en 20.9% por transferencias y en
9.9% por estimacion del alquiler de la vivien-

Composicion del ingreso corriente promedio mensual de los
hogares, por area

— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en quetzales —

da. Respecto al drea rural, se conforma en un
65.8% por ingreso del trabajo, en 0.6% por ren-

Principales fuentes de ingreso promedio Urbana  Rural  Depto

tadela propiedad, en 23.0% por transferencias Ingreso del trabajo
yen 10.5% por estimacion del alquiler de la vi- Renta de la propiedad
vienda. Transferencias

46358  3,791.8 43111

69.9 36.4

57.0

14176 13250 13820
Estimacion del alquiler de la vivienda 6703 607.7 646.2

Ingreso corriente promedio

6,793.6 5,760.8 6,396.4

Fuente: ENIGH 2022-2023
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6.8

Composicion del ingreso corriente promedio mensual de los hogares por
area

En el drea urbana, el ingreso del trabajo promedio mensual se compone en un 77.2% por trabajo subordinado, en 22.3% por

trabajo independiente y en 0.6% por ingresos de otros trabajos. En relacion con el drea rural, en un 71.4% por trabajo subordinado,

en 27.2% por trabajo independiente y en 1.4% por ingresos de otros trabajos.

Composicion del ingreso corriente promedio mensual de los hogares por drea
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en quetzales —

Composicion del ingreso corriente Urbana  Rural  Depto
Remuneracion por trabajo subordinado 35779 27062 32426
Ingresos por trabajo independiente 10322 10331 10325
Ingresos de otros trabajos 257 525 36.0
Ingreso del trabajo 4,635.8 3,791.8 4,311.1
Renta de la propiedad 69.9 36.4 57.0
Jubilaciones y pensiones 3264 195.3 276.0
Becas provenientes del gobierno e instituciones 29 24 2.7
Donativos provenientes de instituciones y otros hogares 228.0 248.9 236.0
Ingresos provenientes de otros paises 3375 4315 373.6
Transferencias corrientes en especie 522.8 446.9 493.6
Transferencias 1,417.6 1,325.0 1,382.0
Estimacion del alquiler de la vivienda 670.3  607.7  646.2
Ingreso corriente promedio total 6,793.6 5,760.8 6,396.4

Fuente: ENIGH 2022-2023
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Ingreso corriente promedio mensual de los hogares por deciles de

‘ Ingreso corriente promedio mensual de los hogares por deciles de ingreso

ingreso
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en quetzales —

2,141.9

3,627.2

4,782.9

Segln la distribucion por deciles, en térmi-
nos de razones, se observa que el ingreso co-
rriente promedio mensual de los hogares que
conforman el decil X es 7.9 veces mds que los
del decil I. Enrelacion con el decil IX, el ingreso
promedio del decil X es mayor. El ingreso co-
rriente promedio mediano, que es equivalen-
te al decil V, se sittia en 4,782.90 quetzales por
hogar al mes. Considerando el tamafio prome-
dio de un hogar en el departamento que es
de 4.1 miembros, el ingreso corriente mensual
por persona es 1,166.6 al mes.

6,328.2

9,747.3

Fuente: ENIGH 2022-2023

6.10 | Ingreso corriente promedio mensual de los hogares por area, segin deciles
de ingreso

En el departamento de Retalhuleu, el ingre-
so corriente promedio mensual de los hogares
del decil I del drea urbana es 1.0 veces mds que
el del drea rural, el Ves 1.0 superior y del deil
X es 1.4 veces mas. Se observa que la brecha
se contrae conforme se comparan los deciles
de ingresos mds altos.

Ingreso corriente promedio mensual de los hogares por area,
segun deciles de ingreso
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en quetzales —

Ingreso corriente promedio mensual

Deciles de ingreso  Urbana Rural

3,129.2 2,970.6
4,299.5 4,143.0
5566.3 5342.6

8,280.5 6,941.7

X 18,585.2

13,643.1

Fuente: ENIGH 2022-2023
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6.11

Ingreso corriente promedio mensual por sexo

La fuente principal del ingreso corriente promedio mensual, tanto para las mujeres como para los hombres proviene del

ingreso del trabajo, especificamente por trabajo subordinado, que en términos de razones el de los hombres es 1.9 superior al de las
mujeres. Respecto a los ingresos provenientes de otros pafses, es decir, las remesas; las mujeres reciben 3.1 mds que los hombres. El
ingreso promedio mensual por jubilaciones y pensiones de las mujeres es 1.6 veces superior que el de los hombres.

Ingreso corriente promedio mensual por sexo
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en quetzales —

Ingreso corriente promedio mensual

Composicion del ingreso corriente Hombres Mujeres Total
Remuneracion por trabajo subordinado 19664 10573 1,543.6
Ingresos por trabajo independiente 5225 455.9 4915
Ingresos de otros trabajos 211 126 171
Ingreso del trabajo 2,510.0 1,525.7 2,052.3
Renta de la propiedad 22.9 32.1 27.2
Jubilaciones y pensiones 104.3 162.5 1314
Becas provenientes del gobierno e instituciones 0.7 2.0 1.3
Donativos provenientes de instituciones y otros hogares 70.4 160.7 1124
Ingresos provenientes de otros paises 90.5 2784 177.9
Transferencias corrientes en especie 224.8 246.6 235.0
Transferencias 490.7 850.2 657.9
Estimacion del alquiler de la vivienda 315.4 298.7 307.6
Ingreso corriente promedio total 3,338.9 2,706.7 3,045.0

Fuente: ENIGH 2022-2023
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6.12 ‘ Ingreso corriente promedio mensual por grupos etarios

Ingreso corriente promedio mensual por grupos etarios
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en quetzales —

Rango etario

Ingreso corriente promedio mensual

de 10 a 24 afios
de 25 a 39 afios
de 40 a 54 afios
de 55 afios en adelante

778.6
2,781.0
2,981.7
2,288.7

Fuente: ENIGH 2022-2023

El rango de edad con mayor ingreso corrien-
te promedio mensual es de 40 a 54 afios, se-
guido del rango que comprende a las perso-
nas entre 25 a 39 afios. En términos de razo-
nes, el ingreso del primer grupo etario es 1.1
veces mas que el del segundo.

6.13 | Ingreso corriente promedio mensual por area, segun nivel de escolaridad

El ingreso corriente promedio mensual de
las personas con nivel educativo de diversifica-
does 1.8 veces que el de las personas con nivel
educativo bdsico. Respecto a las personas que
tienen un grado de nivel superior el ingreso es
1.9 veces superior que el de las personas con
nivel educativo de diversificado.
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Ingreso corriente promedio mensual por nivel de escolaridad
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en quetzales —

Ingreso corriente promedio

Nivel de escolaridad Urbana  Rural Depto

Preprimaria o Primaria

Bésico
Diversificado
Nivel superior

940.2  940.1 940.1
16576 16145 1,638.9
2,968.5 29509 2,963.4
59213 4,49.0 56758

Fuente: ENIGH 2022-2023
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1.1

Composicion del gasto total mensual por area y nivel de departamento

Composicion del gasto total mensual por area y nivel de

departamento
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en millones de quetzales —
Composicion del gasto total  Urbana Rural Depto
Gasto corriente 3249 1839  508.8
Frogaciones financieras y de capital 572 289 86.1
Gasto total 382.1 212.8 594.9

Fuente: ENIGH 2022-2023

1.2

El gasto total mensual de los hogares estd
compuesto por el gasto corriente que repre-
senta el 85.5% y las erogaciones financieras y
de capital el 14.5%. El gasto corriente del drea
urbana representa el 63.9% y el rural 36.1%
respecto al gasto corriente mensual del depar-
tamento. En relacion con las erogaciones finan-
Cieras y de capital estan compuestas por un
66.4% que corresponde al drea urbana y por
un 33.6% del area rural.

Gasto corriente mensual por area, segun division de gasto

El rubro de gasto con el mayor porcentaje respecto al gasto corriente es la division de Alimentos y bebidas no alcohdlicas, repre-

sentando el 31.1%, seguido de la estimacion del alquiler de la vivienda con 11.8% y restaurantes y servicios de alojamiento con 10.4%.

Gasto corriente monetario mensual por division de gasto, segun area
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en millones de quetzales —

Gasto corriente

Grupo de gasto Urbana Rural Depto
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 95.6 628 1584
Bebidas alcohdlicas y tabaco 0.5 0.0 0.5
Cuidado personal, proteccion social y servicios varios 14.6 7.7 223
Informacion y comunicacion 134 6.4 19.8
Mobiliario, equipo y mantenimiento del hogar 17.1 9.2 263
Recreacion, deporte y cultura 11.5 7.2 18.8
Restaurantes y servicios de alojamiento 371160 53.1
Ropa y calzado 15.5 9.3 24.8
Salud 266 139 40.5
Seguros y servicios financieros 1.5 0.8 2.3
Servicios educativos 54 19 73
Transferencias de gasto 2.9 1.0 3.9
Transporte 173 122 29.5
Vivienda, agua, electricidad, gas y otros 215 138 N3
Estimacion del alquiler de la vivienda 83 217 59.9

Fuente: ENIGH 2022-2023

Gastos de los hogares |

61



1.3

sion de gasto

Distribucion porcentual del gasto corriente monetario mensual por divi-

Distribucién porcentual del gasto corriente monetario mensual por
division de gasto
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

Alimentos y bebidas no alcohdlicas

Bebidas alcohdlicas y tabaco

Cuidado personal, proteccion social y bienes y servicios varios
Estimacion del alquiler de la vivienda

Informacion y comunicacion

Mobiliario, equipo y mantenimiento del hogar

Recreacion, deporte y cultura

Restaurantes y servicios de alojamiento

Ropa y calzado

Seguros y servicios financieros
Servicios educativos

Transferencias de gasto

Transporte

Vivienda, agua, electricidad, gas y otros

Fuente: ENIGH 2022-2023

Salud

En el departamento de Retalhuleu la divi-
sion de alimentos y bebidas no alcohdlicas re-
presenta el mayor gasto de los hogares, es-
pecificamente, 31.1% del gasto corriente total,
del cual el 60.4% corresponde al drea urbana
y 39.6% a la rural. En contraste, el menor gas-
to corresponde a bebidas alcohdlicas y tabaco,
representando el 0.1%. EI gasto en educacion
y salud asciende a 47.8 millones de quetzales,
equivalente al 9.4% del gasto corriente, que se
distribuye de la siguiente manera: 66.9% en el
area urbanay 33.1% en el drea rural.

1.4 Distribucién porcentual del gasto corriente mensual, por area segun divi-

sion de gasto

La division de gasto con mayor diferencia
entre las distribuciones porcentuales por drea
es la de Bebidas alcohdlicas y tabaco, debido a
que el 100.0% del gasto se concentraen el drea
urbana y 0.0% en el drea rural. En contraste,
la division de gasto con menor diferencia por
area es la de transporte.
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Distribucion porcentual por drea del gasto corriente mensual,

segun division de gasto

— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en porcentaje —

Alimentos y bebidas no alcohdlicas

Bebidas alcohdlicas y tabaco

Cuidado personal, proteccion social y servicios varios
Estimacion del alquiler de la vivienda
Informacién y comunicacion

Mobiliario, equipo y mantenimiento del hogar
Recreacion, deporte y cultura

Restaurantes y servicios de alojamiento

Ropa y calzado

Salud

Seguros y servicios financieros

Servicios educativos

Transferencias de gasto

Transporte

Vivienda, agua, electricidad, gas y otros
Fuente: ENIGH 2022-2023

60.4 39:6
917 83
65.4 346
63.836.2
67.7 328
65.1349
61.438.6
69.9 30.1
62.4 376
65.7 343
64.7 353
744756
75 5
58.7 413
66.5335

B Rural

Urbana



1.5 Gasto mensual total de los hogares en alimentos, bebidas y tabaco

El rubro de gasto principal de los hogares es animales vivos, carne y otras partes de animales terrestres sacrificados, el cual
asciende a 39.3 millones de quetzales, seguido de cereales y sus derivados con 38.6 Y, en tercer lugar, figura el Vegetales, tubérculos,
platanos, bananos y legumbres de coccion con 23.1 millones; representando el 24.8%, el 24.4% y el 14.6% del gasto en alimentos y

bebidas no alcohdlicas, respectivamente.

Gasto mensual en alimentos, bebidas y tabaco, segun rubros de gasto en alimentos
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en millones de quetzales —

Rubro de gasto Gasto monetario mensual
Aceites y grasas 2.1
Alimentos preparados y otros productos alimenticios 7.2
Animales vivos, carne y otras partes de animales terrestres sacrificados 393
Azdcar, confiteria y postres 4.1
Bebidas no alcohdlicas 14.3
Cerealesy productos de cereales 38.6
Frutas y nueces 6.1
Leche, otros productos lacteos y huevos 16.7
Otros alimentos 0.1
Pescados y otros mariscos 4.6
Servicios para procesar alimentos y bebidas no alcohdlicas 2.1
Vegetales, tubérculos, platanos, bananos y legumbres de coccion 23.1
Bebidas alcohdlicas 05
Tabaco 0.1

Fuente: ENIGH 2022-2023
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1.6 ‘ Gasto corriente mensual de los hogares por deciles de gasto

Gasto corriente mensual de los hogares por deciles de gasto

— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en millones de quetzales —

Deciles de gasto  Gasto corriente total mensual

|
I
m
v
vV
Vi
vii
Vil
IX
X

19.7
273
32.2
363
41.0
459
51.8
61.2
713
116.1

Fuente: ENIGH 2022-2023

Seglin la distribucion del gasto corriente
mensual de los hogares por deciles, el primero
representa el 3.9%, el quinto 8.1%y el décimo
22.8%. En términos de razones, el ingreso co-
rriente del decil V es 2.1 veces mds que el del
decil I'y el X'es 5.9 veces superior al decil I.

1.7 Gasto corriente mensual de los hogares por drea, segun deciles de gasto

En el departamento de Retalhuleu, el gas-
to corriente del decil | del drea urbana es 1.7
veces mds que el del drea rural, el V es 1.7 su-
periory del decil X es 2.0 veces mds. Se observa
que la brecha se expande conforme se compa-
ran los deciles de ingresos mas altos.
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Gasto corriente mensual de los hogares por drea, segun deciles de

gasto

— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en millones de quetzales —

Gasto corriente total mensual

Deciles de gasto Urbana Rural
| 12.6 7.6
I 173 10.3
1 19.4 12.0
v 22.6 13.6
v 26.1 15.6
'] 29.1 16.9

Vil 324 19.1
VIl 38.7 24
IX 49.9 27.6
X 76.9 38.7

Fuente: ENIGH 2022-2023



7.8 ‘ Composicion del gasto promedio mensual de los hogares por area y a nivel

de departamento

El gasto total promedio se compone en un
85.5% por gasto corriente y en 14.5% por ero-
gaciones financieras y de capital. El gasto co-
rriente promedio de los hogares del departa-
mento de Retalhuleu es de 5,486.2, el del drea

Composicion del gasto total promedio mensual de los hogares por
area y a nivel de departamento
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en quetzales —

Composicion del gasto promedio  Urbana Rural  Depto urbana es 5,693.5 y el de la rural es 5,154.6
Gasto corriente 56935 51546  5486.2 al mes. Considerando el tamafio promedio de
Erogaciones financieras y de capital 10025 8109 9288 un hogar en el departamento, el gasto corrien-
T 6,696.0 59655 6.415.0 te mensual por persona es 1,338.1 al mes.

Fuente: ENIGH 2022-2023

1.9 Gasto corriente promedio mensual de los hogares por area, segun divisio-
nes de gasto

Tanto en el drea urbana como en la rural, el gasto mensual promedio en alimentos y bebidas no alcohdlicas es mayor
comparado con los demds rubros; concretamente, se destinan 1,675.5 quetzales en el drea urbana y 1,759.4 en el drea rural. En
contraste, el rubro con menor gasto son las bebidas alcohdlicas, especificamente, el promedio mensual es de 8.7 quetzales en el drea
urbanay 1.2 enlarural.

Gasto corriente promedio mensual de los hogares por drea, segin divisiones de gasto
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en quetzales —

Gasto corriente promedio

Grupo de gasto Urbana Rural Depto
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 1,675.5 17594 1,707.8
Bebidas alcohdlicas y tabaco 8.7 1.2 5.8
Cuidado personal, proteccion social y servicios varios 2557 2160 2404
Estimacion del alquiler de la vivienda 6703  607.7  646.2
Informacion y comunicacion 2348 1796 2136
Mobiliario, equipo y mantenimiento del hogar 3001 2576 283.8
Recreacion, deporte y cultura 2023 2031 202.6
Restaurantes y servicios de alojamiento 6508 4478 5727
Ropay calzado 215 2619 2678
Salud 4661 3896 4367
Seguros y servicios financieros 26.0 22.7 24.7
Servicios educativos 94.9 522 785
Transferencias de gasto 51.5 275 4.2
Transporte 3032 3407 3176
Vivienda, agua, electricidad, gas y otros 4821 3877 4458

Fuente: ENIGH 2022-2023
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7.10 ‘ Gasto promedio mensual de los hogares en alimentos, bebidas y tabaco

El rubro de gasto principal de los hogares es animales vivos, carne y otras partes de animales terrestres sacrificados, el cual

asciende a 424.2 quetzales en promedio al mes por hogar, seguido de cereales y sus derivados con 416.5y, en tercer lugar, figura el
Vegetales, tubérculos, pldtanos, bananos y legumbres de coccion 248.6 quetzales.
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Gasto mensual promedio en alimentos, bebidas y tabaco.
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en quetzales —

Rubro de gasto Gasto promedio mensual
Aceites y grasas 22.7
Alimentos preparados y otros productos alimenticios 78.1
Animales vivos, carne y otras partes de animales terrestres sacrificados 424.2
Azlcar, confiteria y postres 44.4
Bebidas no alcohdlicas 154.3
Cereales y productos de cereales 416.5
Frutas y nueces 65.7
Leche, otros productos ldcteos y huevos 180.2
Otros alimentos 0.6
Pescados y otros mariscos 50.1
Servicios para procesar alimentos y bebidas no alcohdlicas 224
Vegetales, tubérculos, platanos, bananos y legumbres de coccion 248.6
Bebidas alcohdlicas 5.1
Tabaco 0.7

Fuente: ENIGH 2022-2023
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7.11 | Gasto corriente promedio mensual de los hogares por deciles de gasto

Gasto corriente promedio mensual de los hogares por deciles de
gasto
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en quetzales —

Deciles de gasto  Gasto corriente promedio mensual

| 2,115.9
I 2,950.4
1 3,448.9
'} 3,900.6
vV 4,426.7
Vi 4,941.3
Vil 56208
Vil 6,601.8
IX 8,255.8

X 12,706.0

Fuente: ENIGH 2022-2023

Segln la distribucion por deciles, en térmi-
nos de razones, se observa que el gasto o-
rriente promedio mensual de los hogares que
conforman el decil X es 6.0 veces mds que los
del decil I. En relacion con el deil IX, el gasto
promedio del decil X es 1.5 mas. El gasto co-
rriente promedio mediano, que es equivalente
al decil v, se sitda en 4426.7 quetzales por ho-
gar al mes. Considerando el tamafio promedio
de unhogar en el departamento que es de 4.1
miembros, el gasto corriente mensual por per-
sona es 1,079.7 al mes.

7.12 | Gasto corriente promedio mensual de los hogares por area, segun deciles

de gasto

En el departamento de Retalhuleu, el gas-
to corriente promedio mensual de los hogares
del decil I del drea urbana es 1.0 veces mds que
el del drea rural, el Ves 1.1 superior y del decil

Gasto corriente promedio mensual de los hogares por érea, segin
deciles de gasto
— Retalhuleu, ENIGH 2022-2023, en quetzales —

Xes 1.2 veces mas. Se observa que la brecha se
expande conforme se comparan los deciles de

Gasto corriente promedio mensual

gastos mds altos. Deciles de gasto  Urbana Rural
I 2,170.4 2,088.4
I 3,004.9 2,804.8
1 34820 3419.5
v 39573 3,822.5
v 4,549.2 4,265.4
'l 5,075.8 4,731.7
Vil 5,700.3 55013
Vil 6,808.8 6,340.7
IX 8,728.7 7,654.0
X 13,536.5 11,066.6

Fuente: ENIGH 2022-2023
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